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VALLAVOLIKOGU 
TEATED

Vallavolikogu 31. augusti 
2022 istungi päevakorras 
oli kolm küsimust:

1. Vallavolikogu alatise haridus- ja 
noorsootöökomisjoni esimehe ja ase-
esimehe valimine

2. Sotsiaalkindlustusametiga hal-
duslepingu sõlmimine

3. Asustusjaotuse muutmise taot-
lemine

Seoses haridus- ja noorsootööko-
misjoni esimehe Kalev Nauri tagasi-
astumisega tekkis vajadus valida uus 
esimees. Pakuti välja kaks kandidaati –  
Veiko Simm ja Tiit Salvan. Poolthääl-
teenamusega valiti komisjoni esime-
heks Veiko Simm, Tiit Salvan jätkab 
tööd komisjoni aseesimehena.

Sotsiaalkindlustusamet on teinud 
kohaliku omavalitsuse üksustele ette-
paneku välismaalasele rahvusvahelise 
kaitse andmise seaduse alusel haldus-
lepingute sõlmimiseks. Halduslepin-
gu järgi kaetakse riigieelarvest Sot-
siaalkindlustusameti kaudu kohaliku 
omavalitsuse üksuse kulud. Vallavoli-
kogu otsustas sõlmida Sotsiaalkind-
lustusametiga haldusleping ajutise 
kaitse saanud Ukraina sõjapõgenike 
Toila valda elama asumisel tekkivate 
järgmiste kulude katmise korralda-
miseks:

1) eluruumi ühekordselt sõlmita-
va üürilepingu sõlmimisega seotud 
kulu;

2) tõlketeenuse kulu.
10. märtsil 2022 esitas Naissaa-

re Külaselts MTÜ kohalike elanike 
volitusel Toila vallale taotluse Koht-
la-Uueküla küla moodustamiseks. 
Toila Vallavolikogu 27.04.2022 ot-
susega nr 20 „Asustusjaotuse muut-
mise algatamine“ algatati Koht-
la-Uueküla küla moodustamine. 
Asustusjaotuse muutmise taotlemise 
eelnõu Kohtla-Uueküla küla moo-
dustamiseks avaldati ajavahemikul 
05.05.2022-12.06.2022 Toila valla 
koduleheküljel. Kõigil asjaomastel 
territooriumiosal elavatel alalistel 
elanikel või kinnisasja omanikel oli 
õigus perioodi jooksul pärast eelnõu 
väljapanekut esitada eelnõu kohta 
ettepanekuid, arvamusi või proteste. 
Ettepanekuid, arvamusi ja proteste 
ei esitatud. 02.06.2022 toimus asja-
kohane avalik koosolek aadressil Savi 
tn 31 Kohtla-Nõmme alevik, millest 
võttis osa 27 inimest.

Arvestades, et uue küla moodus-
tamisega soovitakse arendada piir-
konnas külaliikumist ja parandada 
kogukonna ühtsustunnet, soovides 
ise oma küla käekäigu eest seista ning 
lahendada olemasolevaid kitsaskoh-
ti eesmärgiga tagada imestele või-
malikult hea elukeskkond, otsustas 
vallavolikogu taotleda Toila vallas 
Kohtla-Nõmme alevi ja Roodu küla 
lahkmejoonte muutmist ja Toila val-
la territooriumil uue asustusüksuse 
Kohtla-Uueküla küla moodustamist.
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Eesti külade XIV Maapäev
E

esti külade XIV Maapäev on edu-
kalt läbi viidud ja on aeg anda ka 
meie – Ida-Virumaa – küladele tea-
da selle tulemustest.

Kõigepealt suur tänu meie regiooni kõi-
kidele valdadele, kes panid oma õla alla ja 
toetasid meie delegatsiooni osavõttu Maa-
päevast. Toimus see Harjumaal Nelijärvel 
6.-7. augustil.

Osalejate delegatsioonid maakondadest 
võisid olla kuni 20 liikmelised. Minu ees-
märk meie delegatsiooni kokkupanemisel oli 
lihtne – kaasata kõikide valdade esindajaid 
võrdselt. Muidugi eelistus oli Ida-Virumaa 
Külade Esinduse liikmetel ja seda täiendada 
külade aktiivsete eestvedajatega. Eesmärk oli 
lihtne aga... tulemuse saavutamiseks kulus 
peaaegu kaks kuud! Ja ka siis tekkis tõrkeid 
viimasel momendil. Aga tänaseks on need 
organisatoorsed raskused üle elatud ja Maa-
päeval osaletud. Mina jäin meie delegatsioo-
niga väga rahule. Suur tänu kõikidele osale-
jatele.

Maapäevade kandvaks ideeks on anda kü-
laliikumisele selged suunad, püstitada reaal-
seid ülesandeid, leida lahendusteid, teha et-
tepanekuid riigikogule, ministeeriumidele 
ning omavalitsustele. Nüüd siis sellest, mil-
lest me seekord rääkisime, mida arutasime.

Kuna Maapäeva korralduses olid muutu-
sed ja kolme päeva asemel olime koos kaks 
päeva, siis olid ka meie tegevused tempoka-
mad. Maapäeva korraldus oli sel aastal Har-
jumaa õlgadel, kes sai sellega suurepäraselt 
hakkama.

Esimesel päeval Ida-Virumaa delegatsioon 
külastas Juminda poolsaart ja tutvus sealse-
te külade tegemistega. Huvitav ja üllatav oli 
teada saada, kuidas kohalikud elanikud ak-
tiivsete eestvedajate algatusel (kes ise prak-
tiliselt aastaringselt kohapeal ei ela) kogu-
sid raha, et säilitada poolsaarel hoone oma 
kaupluse ja koosolemise kohana. Ja vajalik 
raha saadi kokku, kuigi summa oli piisavalt 

suur. Kauplus töötab kasumiga ja seda ra-
kendatakse soetatud hoone arendamiseks. 
Huvitav oli tutvuda ka Hara sadamaga.

Pärastlõunal saabusime Nelijärve Puhke-
keskusesse ja seejärel algas tempokas ajude 
ragistamine. Pidime kokku saama algpunk-
tid-ettepanekud külaliikumise suunisteks 
aastani 2024 (järgmise Maapäevani). Ühis-
te arutelude käigus tehtud ettepanekutest 
valiti järgmisel päeval hääletuse tulemusena 
välja kolm olulisemat ettepanekut kolmes 
kategoorias:

1. Külaliikumisele ehk meile endile
1.1 Hoiame traditsioone, säilitame kogu-

kondade omapära ja laseme uuel tulla.
1.2 Toetame ja tunnustame sädeinimesi, 

esitame neid tunnustamiseks küla, piirkon-
na ja Eesti tasandil

1.3 Kaasame uusi tulijaid kogukonna te-
gemistesse (uued elanikud, uus põlvkond, 
välismaalased).

2. Kohalikele omavalitsustele
2.1 Igasse KOVi valdkonna (kogukon-

nad, MTÜd) eest vastutav spetsialist.
2.2 Kaasata külade esindajad KOV otsus-

tesse – külaseltside ümarlauad või kogukon-
nakomisjon.

2.3-2.4 Säilitada kodulähedased lasteaiad 
ja algkoolid; toetada ääremaid ehk kohel-
da võrdselt KOV erinevaid piirkondi (said 
võrdselt hääli).

3. Valitsusele ja riigikogule
3.1 Elamisvõimaluste loomine/toetamine 

maapiirkondades – internet, teed, elekter, 
vesi.

3.2 Maksuerisused toetamaks elu maal ja 
soodustamaks maale kodude rajamist, ette-
võtluse arengut ja töökohtade teket (kütus, 
elektri jm. piirhind, eluasemelaen, väiksem 
tulumaksumäär).

3.3 Suurendada riiklike programmide 
(KOP, hajaasustuse programm jmt) mahtu.

Õhtusöögil „Harjumaa maitsed“ osales 
Vabariigi President. Meile esinesid Harju-

maa noored talendikad muusikud – ansam-
bel Uurikad, kelle esinemist jälgis tähele-
panelikult ka President. Edasi järgnes pidu 
Harjumaa moodi ehk „Pealinna tulede ku-
mas“ tantsides ja lauldes koos ansambliga 
Väliharf.

Järgmine päev algas hommikuvõimlemi-
sega ja peale hommikusööki toimus Märt 
Treieri juhatusel arutelu maaelu uuest ver-
sioonist. Arutelus osalesid Mari-Liis Oder 
– Kohtla-Nõmme Kooli direktor; Tiina 
Tambaum – Äksi kogukonna eestvedaja, 
Eesti esimese (Tartu vallas) NOVA (noo-
red-vanad) komisjoni algataja ja eestvedaja; 
Erkki Karjamaa – edukas ettevõtja, oma 
koduküla kogukonna hingega eestvedaja ja 
külavanem, kodukülaks Eestimaa aasta küla 
2021; Ivari Padar – küla- ja põllumees Navi 
külast, Võrumaalt, kellel „väike kogemus“ ka 
ministri-, riigikogu- ja europarlamendi saa-
dikutööst.

Enne  XIV Maapäeva lõpetamist anti üle 
väljatöötatud ja hääletuse tulemusena saa-
dud kolm ettepanekut valitsuse ja riigikogu 
esindajatele: maaeluminister Urmas Kruu-
sele, siseminister Lauri Läänemetsale  ja rii-
gihalduse minister Riina Solmanile.

Ja oligi käes aeg alustada kojusõitu – XIV 
Maapäev oli saanud ajalooks.

Aitäh korraldajatele Harjumaa Kodukant 
sisuka nädalavahetuse korraldamise eest. Ai-
täh Ida-Virumaa vallavalitsustele (Alutaguse 
vald, Lüganuse vald, Jõhvi vald, Toila vald 
ja Narva-Jõesuu linn),  kes leidsid võimalu-
se toetada rahaliselt meie delegatsiooni liik-
meid Maapäeval osalemisel.

Aitäh meie delegatsiooni liikmetele, kes 
te tegite need kaks päeva meeldejäävaks oma 
aktiivse osalemisega ettevõtmistes.

Kaja Niinlaup
Ida-Virumaa Külade Esindus

Juhatuse esimees
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Head Toila valla inimesed!
Kutsume teid märkama muutusi 
meie ühises elukeskkonnas ja 
tänama inimesi, kelle tegevus on 
olnud silmapaistev ja läbi mille 
on uuendatud või loodud uued 
väärtused.

TOILA VALLAVALITSUS 
KUULUTAB VÄLJA JA OOTAB 
TOILA VALLA AUKODANIKU 
KANDIDAATIDE ESITAMIST

Valla aukodaniku nimetus omista-
takse füüsilisele isikule erilise austus-
avaldusena Toila vallale silmapaistvate 
ja pikaajaliste teenete eest.

Ettepanekuid aukodaniku nimetuse 
omistamise kohta võib esitada vallava-
nem, vallasekretär, vallavalitsuse liige, 
vallavolikogu esimees, vallavolikogu 
liige, vallavolikogu komisjon, organi-
satsioonid, mittetulundusühingud, 
seltsingud ja äriühingud.

Palume esitada kandidaadi valla au-
kodaniku nimetuse omistamiseks hil-

jemalt 15. septembriks 2022.a. e-posti 
teel aadressil: toilavv@toil.ee või pa-
berkandjal aadressil: Pikk tn 13a, Toila 
alevik, 41702, Toila vald.

Ettepaneku esitajal näidata andmed 
esitaja kohta ja ettepanekus palun mär-
kida järgmised andmed:

1. aukodaniku kandidaadi ees- ja pe-
rekonnanimi  

2. sünniaeg
3. elukutse/amet, töö- või teenistus-

koht
4. teenete kirjeldus

TOILA VALLAVALITSUS 
KUULUTAB TUNNUSTAMISEKS 
VÄLJA KANDIDAATIDE ESITAMISE
Toila valla aasta tegu

Toila valla aasta tegu – vallapoolne 
tunnustus ühele füüsilisele ja/või ju-
riidilisele isikule 2021. aastal tehtud 
silmapaistva teo või tegude eest, mil-
lega kandidaat on kaasa aidanud valla 
arengule.

Ettepanekuid aasta teo nimetuse 

omistamise kohta võib esitada vallava-
litsusele igaüks hiljemalt  15. septemb-
riks 2022 koos kandidaadi nime ning 
teenete kirjeldusega e-posti teel aad-
ressil: toilavv@toil.ee või paberkand-
jal aadressil: Pikk tn 13a, Toila alevik, 
41702, Toila vald.

TOILA VALLAVALITSUS 
KUULUTAB TUNNUSTAMISEKS 
VÄLJA KANDIDAATIDE ESITAMISE
Toila valla teeneteplaat

Toila valla teeneteplaat antakse füü-
silisele ja/või juriidilisele isikule Toila 
vallale osutatud väljapaistvate teenete 
eest.

Ettepanekuid teeneteplaadi omista-
mise kohta võib esitada vallavalitsusele 
igaüks hiljemalt  15. septembriks 2022 
koos kandidaadi nime ning teenete 
kirjeldusega e-posti teel aadressil: toi-
lavv@toil.ee või paberkandjal aadressil: 
Pikk tn 13a, Toila alevik, 41702, Toila 
vald.

HUGO.legal kaudu on tasuta ja  
soodustingimustel õigusabi saanud  

juba rohkem kui 46 000 inimest
OÜ HUGO on koostöös Justiitsmi-
nisteeriumiga alates 2017. aasta 10. 
aprillist õigusabi andnud 46 673-le 
inimesele. Abi saanute tagasiside pro-
jektile on seni olnud hea - ligi 90% on 
teenusega rahul või väga rahul. Kesk-
mine õigusnõustamise aeg jääb alla 
kahe tunni ning see näitab, et esimese 
kahe tasuta tunniga leiavadki lihtsa-
mad ning tüüpilisemad juhtumid la-
henduse.

Kes saavad tasuta õigusabi?
Tasuta õigusabi saavad kõik Eestimaal 
elavad inimesed, kelle keskmine bru-
tosissetulek on kuni 1200 eurot kuus. 
Erandiks on lapse õigusi puudutavad 
perekonnaasjad, mille puhul on sisse-
tuleku piirmäär kuni 1700 eurot.

Millises mahus  
tasuta õigusabi saab?
Tasuta on esimesed kaks nõustamis-
tundi ning HUGO kogemus näitab, 
et esimese kahe tunniga saavad ka 
enamlevinud probleemid lahendatud 
– keskmine nõustamise aeg on 2,2 tun-
di.Kui kahest tunnist jääb väheks, saab 
juurde veel 3 tundi soodushinnaga 45 
€/h ning lapse õigusi puudutavates 
perekonnaasjades saab soodushinnaga 
õigusabi kuni 10 tundi.Tasuta õigusabi 
saamiseks tuleb sõlmida kliendileping 
ning tasuda ühekordne omaosalustasu 
5 eurot, mis tagab inimesele kuni ka-
lendriaasta lõpuni võimaluse soodus-
tingimustel õigusabi saada. Alaealised 
on omaosalustasust vabastatud.

Riik on selleks aastaks eraldanud ta-
suta ja soodustingimustel õigusnõus-
tamiseks kokku 678 960 euro jagu 
vahendeid, millest käesolevaga on ka-
sutatud ära pea pool. Aasta lõpuni on 
eelarvelisi vahendeid jäänud veel üks-
nes 368 148 euro ulatuses. Kuna alates 
septembrist on aastast-aastasse näha 
hüppelist nõudluse kasvu, siis manit-
seb õigusabiplatvormi HUGO.legal 
kaasasutaja ning peajurist Erki Pisuke 
inimesi oma murede lahendamist mit-
te viimasele minutile jätma, kuivõrd 
riigi toel õigusnõustamist saab sellel 
aastal osutada üksnes järelejäänud eel-
arve piires. Niisamuti paneb Pisuke sü-
damele: „Oma õiguste efektiivne kaitse 
sõltub sageli õigeaegsest tegutsemisest. 
Näeme praktikas tihti, et kahjuks jõu-
takse juristi vastuvõtule alles siis, kui 
piltlikult öeldes tulekahju juba lõõ-
mab. Õigusmured reeglina aga iseene-
sest kuhugi ei kao ning professionaalne 
jurist ongi selleks, et isiku õiguseid pa-
rimal viisil kaitsta. Julgustan riigi loo-
dud head võimalust kasutama.“

Kuidas tasuta õigusabi saab?
Tasuta ning soodustingimustel õigu-
sabi saamiseks tuleb aeg juristi vastu-
võtule registreerida aadressil www.
hugo.legal või helistades telefonile 6 
880 400. Valida saab kolme nõusta-
misvõimaluse vahel – kontoris juristi-
ga kohtudes, videosilla vahendusel või 
e-maili teel.HUGO esindused asuvad 
16 linnas üle Eesti: Tallinn, Tartu, Pär-
nu, Rapla, Viljandi, Valga, Võru, Põl-

va, Jõgeva, Paide, Narva, Jõhvi, Rakve-
re, Haapsalu, Kuressaare ning Kärdla. 
Millistes valdkondades õigusabi saab?

HUGO pakub esmatasandi nõus-
tamise raames õigusabi kõikides üld-
levinud tsiviilõiguslikes valdkondades. 
Esmatasandi nõustamine tähendab nii 
õiguste selgitamist kui ka abi lihtsama-
te dokumentide koostamisel. Kohtu-
dokumente, v.a maksekäsu kiirmenet-
luse avalduse esitamist või lapse õigusi 
puudutava hagi esitamine, koostatakse 
eraldi tasu eest

Õigusabi Ukraina sõjapõgenikele
HUGO pakub soodustingimustel õi-
gusabi ka Ukraina sõja tõttu Eestisse 
saabunud isikutele. Muuhulgas pa-
kub HUGO abi ka üleüldiste õiguste 
selgitamisel nagu isiku põhiõigused, 
sotsiaaltoetused jms - julgustame seelä-
bi ka KOV-e meie poole suunama isi-
kuid, kellel ehk konkreetset õigusmure 
pole, kuid on huvi orienteeruda Eesti 
õigusmaastikul. Meie juristid räägivad 
eesti, vene ja inglise keeles ning Ukrai-
na kodanikud saavad ühendust võtta 
ka läbi  Viber, Whatsapp või Telegram 
keskkonna, kirjutades sõnumi oma 
broneerimissooviga mobiilinumbril 
+372 5551 0340.

Lisainfo saamiseks võib helistada 
HUGO klienditeeninduse telefonile 
numbril 688 0400.
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Eramute omanikelt 
kodukomposterite taotluste 
vastuvõtt e-keskkonnas

Toila vald taotles 2021. aasta lõpus Keskkonnain-
vesteeringute Keskuselt (KIK) toetust biolagunevate 
jäätmete kogumise kodukompostrite ja konteinerite 
ostmiseks. Käesoleva aasta jaanuaris tuli taotluse ra-
huldamise otsus, mille kohaselt on KIK otsustanud 
toetada Toila valda 39 393,73 euroga.

Kodukompostrite ning biojäätmete konteinerite 
soetamise ning nende tasuta kasutusele andmise ees-
märgiks on kujundada jäätmetekitajates harjumus 
biolagunevaid jäätmeid segaolmejäätmetest eraldi ko-
guma ning neid ka uuesti ringlusse võtma.

E-keskkonnas taotluste vastuvõtmisega korrasta-
me ühtlasi jäätmevaldajate registrit, et määratleda re-
gistris ära kodukompostijad ning edaspidi vabastada 
jäätmevaldajad, kes tegelevad biolagunevate-ja toidu-
jäätmete kompostimisega, kogumisringist ning selle 
arvelt hoida kokku rahalisi vahendeid.

Selleks, et taotlus esitada tuleb minna valla kodu-
lehele ning leida esilehel „Eramute omanikelt kodu-
komposterite taotluste vastuvõtt“, autentida end 
evald.ee iseteeninduses ID kaardi või mobiil ID-ga. 
Peale taotluse rahuldamist võetakse soovijatega ühen-
dust e-posti või telefoni teel ning lepitakse kokku 
kompostri üle andmine.

Toila valla jäätmehoolduseeskirja § 16 on välja too-
dud biolagunevate jäätmete kogumise ja kompostimi-
se nõuded

(1) Liigiti kogutud biolagunevad aia- ja haljastus-
jäätmed ning köögi- ja sööklajäätmed tuleb viia jäät-
mekäitluskohta või vastavat luba omavasse jäätme-
käitluskohta.

(2) Elamumaa sihtotstarbega kinnistul tekkivaid 
biolagunevaid jäätmeid on lubatud kompostida oma 
kinnistu piirides. Vastavate võimaluste ja tingimuste 
olemasolul tuleb elamumaa sihtotstarbega kinnistul 
eelistada koha peal kompostimist. Väljaspool oma 
kinnistut on biolagunevaid jäätmeid lubatud kom-
postida ainult jäätmeloaga jäätmekäitluskohas.

(3) Kompostitav materjal tuleb paigutada, ladus-
tada ja käidelda tervisele ja ümbruskonnale kahjutult 
ning selliselt, et see ei põhjustaks kahjurite ja haisu le-
vikut.

(4) Keelatud on kompostida jäätmeid, mis kahjus-
tavad komposti või muudavad selle kasutuskõlbma-
tuks.

(5) Elamumaa sihtotstarbega kinnistul tekkivaid 
toidujäätmeid võib kohapeal kompostida ainult kin-
nises kahjurite ja lindude eest kaitstud kompostris. 
Aia- ja haljastujäätmeid võib kompostida lahtiselt au-
nas.

(6) Komposter ja -aun peab paiknema joogiveekae-
vust vähemalt 15 m kaugusel, naaberkinnistust vähe-
malt 3 m kaugusel ja ehitisest vähemalt 5 m kaugusel, 
kui naaberkinnistute või -ehitiste omanikud ei lepi 
kokku teisiti.

(7) Heitvee kogumis- ja settekaevude setteid ning 
käimlajäätmeid ei tohi kasutada komposti valmista-
miseks ega laotada territooriumile.

(8) Ökoloogiliste kuivkäimlate jääkmaterjali võib 
kasutada komposti valmistamiseks.

Toila valla kodulehel on heakorra ja majanduse vald-
konnas  „Jäätmete liigiti kogumise“ all nähtavad ju-
hised/videod nii eesti kui vene keelsete subtiitritega 
Tartu Maaülikooli professori Mait Kriipsalu tähele-
panekute ja soovitustega kompostimisest.

Jäätmevaldajatel, kes on hoolsalt tegelenud kom-
postimisega juba eelnevalt ning soovivad vabastust 
kogumisringist, tuleb vallavalitsusele esitada vabas 
vormis teatis kinnistu nimega ning foto komposterist 
või kompostihunnikust e-posti aadressile: vladimir.
tuzilkin@toila.ee.

Väljaandja:  Toila Vallavalitsus,
  Pikk 13a, 41702 Toila
  toilavv@toila.ee,
  +372 336 9845, 
  toila.kovtp.ee

Toimetaja:  Lea Rand
Kujundus:  MK Meedia OÜ
Trükk:  Printall AS
Tiraaž: 2100

Kaasautorite materjale ootame iga 
kuu 25. kuupäevaks 

e-maili aadressile 
 lea.rand65@gmail.com
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Mõte suvest sügisesse
S

uur suvi on selja taha jää-
nud ja alguse saab värvi-
küllane sügis. Olen siin 
palju kirjutanud sellest, 

kui imetabane on argipäev Koht-
la-Nõmme Koolis. Uskuge, see 
on endiselt nii ning meie lossis 
peitub vägi ja superkangelased, 
kuid täna soovin jagada mõtet, 
mis rõõmustas minu südant.

Märkasin ühel kaunil suvepäe-
val, tänu kolleegidele, üleskutset, 
mille autoriks olid Kohtla-Nõm-
me lapsed. Lapsed olid korralda-
mas oma teist omaalgatuslikku 
kontserti meie laululaval. Kaa-
sates oma vanemaid, valmistasid 
lapsed plakati, tegid üritusele 
reklaami, koostasid kava ja õp-
pisid selgeks laulud-tantsud.   
Kontsert leidis aset 20. augustil 
ja üks osa kavast oli lapsevane-
mate tänamine. Kui mitu asja 
sellest ideest sobib täpselt Koht-

la-Nõmme Kooli väärtustega. 
Lausa lust!

See omaalgatus liigutas minu 

südant, olen uhke ja tänulik. 
Laste tegutsemislust, -tahe ja 
pealehakkamine on imetlust 

väärt ja ma mõtlen, et meie, täis-
kasvanud, saame seda   nendelt 
lastelt õppida. Nii loodangi, et 

algav õppeaasta saab olema niisa-
ma sütitav, andmaks jõudu ning 
kasvatamaks tahet koos luua, al-
gatada ja kaasa lüüa, et sünniks 
toredaid ja meeleolukaid tege-
misi! Ma soovin, et sel õppeaas-
tal näeksime teineteist, õppiksi-
me üksteiselt! Samuti tahan, et 
Kohtla-Nõmme Kooli õppeaasta 
looks endiselt argihetki, mis ins-
pireeriks, üllataks ja tunnustaks. 
Jah, kutsun üles väärtustame 
teineteist, sest just nii on välja-
kutsed ägedate hetkede hüppe-
lauaks!

Loomulikult loodan, et 
2022/23 hoiab meis möödunud 
suve soojust ja sädelust! KNK 
lasteaiaosa suves oli hetki, mis 
tegid hingele pai. Näiteks hetked 
sellel pildil.

Rõõmutuhinat!
Mariliis

Toila Gümnaasiumi gümnasistid Saksamaal meedialaagris 

M
õeldes Saksamaale, 
meenuvad mulle 
järgmised märksõ-
nad:  Mözen, punane 

telliskivi, „essa“, järv, sai, stuudio. 
Kõik algas ühel tavalisel koo-

lipäeval. Õpetaja liikumist klassi 
poole reetis kingaklõbin. Anett 
ja Adeele lõpetasid jutustamise, 
mina unelemise, Arthur pani te-
lefoni käest. Klassi jõudes teatas 
õpetaja erilise uudise. Saaksime 
suvel Saksamaale Ostsee Jugend 
Mediencampi (Noorte Meedia- 
laager) minna! Küsimuse peale, 
kes oleks huvitatud, tõstsid tüd-
rukud kohe lennukalt käe ja olid 
minekust väga elevuses. Haarasi-
me võimalusest kinni ja otsustasi-
megi minna – mina, Anett, Adee-
le, Erik ja Mattias. Minna sai vaid 
viis õpilast ja laagri toimumisajaks 
oli 12.- 22. august.

Kevadel kohtusime laagri kor-
raldajatega Zoomi kaudu. Meile 
tutvustati laagrit ning vaadati, 
kui hästi saksa keelt oskame. Pä-
rast seda koosolekut oli tükk aega 
vaikus. Vaikus enne tormi, nagu 
öeldakse. Kooliaasta jõudis lõpu-
le, soovisime puhata ja seda ka 
tegime. Augusti alguses hakkas 
saksa keele õpetaja Tiina Peedor 
meid tagant utsitama, et alustak-
sime projekti väljamõtlemisega ja 
kultuuriõhtu ettevalmistusega. 
Saime kõik tehtud ja 12. augustil 
lendasimegi Saksamaale.

Kohale jõudes ootas meid tak-
sobuss ja viis sihtkohta. Peale 
meie olid seal noored ka Taanist, 
Saksamaalt, Norrast, Lätist   ja 
Poolast. Laager asus ühe väga 
kena järve ääres Mözeni-nimeli-
ses väikelinnas Schleswig-Hols-
teini liidumaal, elasime Rothfos  
külalistemajas. 

Esimene kohtumine kõigi laag-
rilistega toimus põhimaja hoo-
vis. Mängisime tutvumismänge 
ja kordasime üle laagris kehtivad 
reeglid. Pärast seda algas video-
box. Olime üpris segaduses ja ei 
olnud päris kindlad, mis juhtu-
ma hakkab. Meile vaatasid vastu 
kaamera, valgusti ja mikrofon. 

Maas olid lehed saksakeelsete kü-
simustega. Ükshaaval võeti maast 
leheke, loeti küsimus ette ja teine 
osaleja pidi sellele vastama. 

Järgmisel päeval ärgates ootas 
meid rikkalik hommikusöök. Kel-
lel ei viiks krõbuskid, arbuus ning 
võileivakesed keele alla! Ka teistel 
söögikordadel pakutavaga jäime 
väga rahule.

Laagris loodi meedia valdkon-
nas kolm kategooriat: video, au-
dio ja sotsiaalmeedia. Paigutasime 
ennast gruppidesse selle järgi, mil-
lisesse kategooriasse keegi panus-
tada soovib. Muusika, sport, po-
liitika ja (noorte)kultuur – nõnda 
jagunesid grupid.

Muusika valisid Anett ja Mats, 
spordi aga Mattias, Erik ja Adeele. 
Igas õpitoas viis kursuse läbi eriala 
asjatundja. Töötoad koosnesid nii 
teooriast kui ka praktikast. Algu-
ses seletati, kuidas ja mida täpse-
malt teha ja milleks mingi nupp 
on. Töötoa teine pool oli prakti-
ka, kus pidime antud õpetusi ise 
rakendama ja lindistama audiot, 
väntama videot ning looma posti-
tuse. Vahepeal toimusid vahepau-
sid, kes magas, kes jooksis ujuma 
või igavles niisama. Järgmist hom-
mikut alustasime taas mänguga, 
et kõik üles äratada. Siis kirjel-

dati, mis meid Kieli televisiooni 
ekskursioonil ja raadiomajas ees 
ootab. Päeva jooksul õppisime in-
tervjueerimist ja aerutasime järvel 
kanuuga. 

Stuudios oli pea kõigil ääretult 
põnev ja huvitav, välja arvatud 
Adeelel. Temal oli kuumusest 
halb olla. Meile tutvustati eri-
nevat tehnikat, mida saime ise 
katsetada. Korraldati ka paar in-
tervjuud Saksamaa tähtsate tege-
lastega televisooni- ja raadiomaa-
ilmast. Üheks neist oli näiteks 
Saksamaal üsna tuntud Carlsten 
Kock. Päeva lõpetuseks korralda-
ti kultuuriõhtu. Eesti tutvustas 
oma riiki esimesena. Meil oli Ka-
hoot, slideshow ja suures koguses 
Eesti komme, šokolaade ja muud 
magusat, natuke ka musta leiba. 
Kultuuriõhtul tutvustasid oma 
riiki ka Taani, Norra ja Poola. 

Ühel hommikusel kogunemi-
sel, kui mängud (seekord palliga) 
mängitud olid, küsiti tagasisidet 
nii laagri, Kieli kui üleüldiste 
muljete kohta. Oma mõtetest 
rääkisid ka juhendajad. Pärast 
koosolekut tegeles iga grupp oma 
projektiga: muusikagrupp video 
loomisega ning spordigrupp joo-
ga challenge`i filmimisega. Päeval 
toimus „Fake news“ õpituba. 

Korraldati teine kultuuriõhtu, 
kus oma riiki tutvustasid Saksa-
maa ja Läti. Väga tore oli lätlaste-
ga kaerajaani tantsida.

Külastasime ka Hamburgi. 
Suurlinna jõudes jagunesid gru-
pid kaheks. Ühed intervjueerisid 
Saksamaa naispoliitikut, teised 
külastasid NDR stuudiot. See 
sarnaneb üsna Eesti ETV-ga. 
NDR peakorteris oli mitu suure-
joonelist stuudiot ja ühe lühikese 
külaskäiguga õppisime palju tele-
visiooni ja filmide loomise kohta. 
Vabal ajal küsitlesime inimesi tä-
naval. Kokku saime kaheksa in-
tervjuud. Mözenisse tagasi jõudes 
otsustasime ära, kes on raadios ja 
kes televisioonis.

Lisaks Kielile ja Hamburgi-
le käisime ka Möllnis. Enamu-
se ajast olime Jugendzentrumis 
(noortekeskus). Seal oli 3-4 tundi 
vaba aega, tegime intervjuusid ja 
salvestasime muusikagrupi laulu. 
Kahjuks selgus, et kõik salvestatu 
kustus ära ja pidime kusagil mujal 
kõik uuesti tegema. Meile toodi 
suures koguses pitsat ja kokakoo-
lat. Keskuses oli ka photo booth, 
kus tegime grupifoto. 

Järgnevatel päevadel kesken-
dusime projektide valmimisele. 
Muusikagrupil läks ilmselt kõige 

halvemini, sest laulusalvestused 
kustusid veel mitu korda ära. 
Laagri eelviimasel päeval esitas 
iga grupp live`i raadio- ja telesaa-
tes. Stuudios oli pingeline õhk-
kondi. Kuigi jõudsime varakult 
stuudiosse, ei olnud meil ikkagi 
piisavalt aega ettevalmistuseks, 
sest aeg justkui lendas ja ületada 
tuli mitmed ootamatud takistu-
sed. Kadunud oli Taani lipp, mis 
oli mõeldud stuudio dekoratsioo-
niks, see õnnestus leida. Siis olime 
oskamatud stuudio tehnikaga, 
kuid selles ei saa kedagi süüdista-
da. Kolmandaks komistuskiviks 
oli aja planeerimine. Kuigi jõudsi-
me stuudiosse neli tundi enne li-
ve-esituse algust, oleksime võinud 
veelgi varem kohal olla. Saade ja 
raadio-show möödusid enam- vä-
hem äpardusteta, mõni üksik viga 
küll tuli sisse, kuid algajate kohta 
olime lausa tasemel.

Soovitan seda laagrit kõigile. Ei 
pea oskama tasemel saksa keelt, ei 
pea olema suurel määral huvita-
tud stuudiost ja teleülekannetest, 
sest sõbrad, keda sellel teekonnal 
kohtasime, jäävad meiega igave-
seks. 

Mats Peetsalu
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Päris esimene projektikogemus – 
ideest teostuseni!

K
evadel esitasin oma mees-
konnaga noorte projek-
tikonkursile „Järgmine 
samm“ projektitaotluse, 

et saada vajalik rahastus ning kor-
raldada Ida-Virumaa noorte vahel 
turniir veeremängudes.

Oleme varasemalt korraldanud 
üritusi Voka noortekeskuses sõp-
radele ja tuttavatele, aga selle pro-
jektiga oli meie väljakutse palju 
suurem. Kutsusime kokku noo-
red üle maakonna, õppisime te-
gema turundust ning kavandama 

tegevusi tavapärasest suuremale 
osalejate hulgale.

Saime oma projektile „Ida-Vi-
ru noorte veeremängude karikas“ 
toetust summas 1159 eurot, ning 
10. augustil viisime oma idee ellu 
Jõhvi Bowlingus. Meie korralda-
tud sündmusel osales 28 noort, 
mis oli vähem, kui ootasime ning 
õppimiskohti oli veel. Näiteks ei 
osanud keegi meeskonnast arvata, 
et turundustöö sündmuse planee-
rimisel nii tähtis on (algul soovi-
sime projekti ellu viia juunis, aga 

siis registreeris nii vähe osalejaid, 
et otsustasime lükata augustisse).

Projekti elluviimine õpetas 
väärtustama meeskonnatööd, 
kavandama ning läbi viima sünd-
must, valmistama ette ja koordi-
neerima piljardi ja bowlingu tur-
niire (ka siin oli mitmesuguseid 
väljakutseid, mis tekkisid võistlu-
se käigus), planeerima eelarvet ja 
muidugi oma ajakasutust. Samuti 
valmistasime ette ja viisime läbi 
erinevaid tutvumis- ja meeskon-
namänge, sest osalesid noored eri-

nevatest noortekeskustest.
Projekti idee kasvas välja meie 

meeskonna enda huvist veere-
mängude vastu ning vajadusest 
sisustada suvel oma vaba aega. 
Näiteks soovime rohkem ühiseid 
tegevusi teiste noortekeskuste-
ga. Loodame, et meie aktiivsus 
ja pealehakkamine on eeskujuks 
teiste noortekeskuste noortele 
planeerida asju palju suuremalt 
kui ühes noortekeskuses.

Täna oleme mina, Anni-Triin, 
Britta Eliise ja Marcus igatahes 

kogemuse võrra rikkamad ning 
saame aru, kui palju tööd nõuab 
ühe sündmuse korraldamine 
ideest teostuseni.

Meie projekti toetas Eesti Ava-
tud Noortekeskuste Ühendus, 
Haridus- ja Noorteamet ning 
Haridus- ja Teadusministeerium. 
Aitäh!

Projektimeeskonna nimel 

Gregor Männi

Multikultuurne 
suvi Toila vallas

S
el suvel toimus Toila vallas Eu-
roopa Erasmus+ programmi toel 
rahvusvaheline noortevahetus 
„OPEN NATURE“. Kokku osa-

les 30 noort Eestist, Lätist, Portugalist, 
Hispaaniast, Itaaliast ja Poolast.

Veetsime koos kümme toredat päeva, 
mis olid väga produktiivsed! Saime roh-
kem teada mitteformaalse hariduse erine-
vatest meetoditest ning kuidas nende abil 
arendada teadlikku ja säästliku käitumist 
looduses. Osalejad erinevatest riikidest 
jagasid infot oma piirkonna keskkon-
naprobleemide kohta ning koos aruta-
sime, kuidas saaksime panustada nende 
probleemide lahendamisse. Peaaegu kõik 

sessioonid veetsime õues õppides ja män-
gides, kuid ei unustanud ka puhata. Iga 
päeva lõpus toimusid rahvusõhtud, kus 
osalejad tutvustasid oma kööki, kultuu-
ri, traditsioone ja loomulikult ka tantse. 
Projekti lõpus viisime Vokas läbi ökoloo-
gia teemalised töötoad, millest võtsid osa 
kohalikud noored. Need õdusad koosvii-
bimised jäävad meid soojade mälestusena 
elus saatma!

Projekti toetas Erasmus+ ja Euroopa 
Solidaarsuskorpuse agentuur Euroopa 
Solidaarsuskorpuse programmist.

Varvara Morenko ja Marta Anne Tõll

Britta Eliise kogemuslugu: saan 
nüüd öelda, et mul on sõpru eri-

nevates Euroopa riikides!
S

uvel õnnestus mul 
koos kahe Toila 
noore, Carmeni 
ja Markoga, käia 

Erasmus programmi raa-
mes noortevahetusel Itaa-
lias. Projektist, mis kestis 
27. juuli-3. august, võtsid 
osa noored kuuest riigist – 
Eestist, Rumeeniast, Slo-
vakkiast, Bulgaariast, Põh-
ja-Makedooniast ja Itaa-
liast.

Projekti teema oli „Tik-
tok … Time for stories“ 
eesmärgiga saada teada, 
mida Euroopa noored sot-
siaalmeediast teavad, kuidas 
nad seda kasutavad ja mida 
üldse tasuks postitada. Selle 
seitsme päeva jooksul män-
gisime mitmeid meeskon-
naloomise- ja arendamise 
mänge, õppisime iga päev 
erinevaid võimalusi sotsiaal-
meedia kasutamise kohta, 

arutlesime ühiskondlikel 
teemadel, lahendasime teo-
reetilisi ja praktilisi ülesan-
deid ning tutvusime Itaalia 
riigi ja kultuuriga. Toimu-
sid ka kultuuriõhtud, kus 
tegime tutvust teiste osale-

jate kultuuri ja köögiga, sh 
tutvustasime osalejatele ka 
Eesti kultuuri ja muidugi 
musta leiba. Peale Galbiate 
linna, kus asus meie ööbi-
miskoht, saime käia ka lähe-
dal asuvas Lecco linnas paa-

diga sõitmas ning avastada 
moemekat Milanot.

Nädal teises keele- ja 
kultuuriruumis aitas mul 
arendada oma inglise kee-
le oskust ja muutis mind 
võõraste inimestega suhet-
lemisel julgemaks, sain uusi 
teadmisi ja kogemusi. Li-
saks leidsin uusi tuttavaid 
ja sõpru - saan nüüd öelda, 
et mul on sõpru erinevates 
Euroopa riikides. Ka Car-
men ja Marko nõustuvad 
minuga, et kogemus pak-
kus head keelepraktikat 
ning uusi teadmisi nii sot-
siaalmeediast kui eririikide 
kultuuriruumist.

Olen tänulik, et mul ava-
nes võimalus projektis osa-
leda – suur aitäh noorsoo-
töötaja Elizaveta, et meid 
kaasasid!

Britta Eliise Astok

Mis on rahvusvaheline 
noortevahetus?
Rahvusvaheline noortevahetus on erinevate 
Euroopa riikide noorte omavaheline 
koostööprojekt, mis on välja töötatud ja ellu 
viidud noorte poolt ning kus tegeletakse 
noorte jaoks oluliste teemadega. Projekti 
põhitegevuseks on noorte kohtumine ja 
tegevusprogrammi elluviimine Eestis või 
mõne partneri koduriigis. Noortevahetus on 
suunatud noorte pädevuste arendamisele, 
kultuuridevahelisele õppimisele, sotsiaalselt 
oluliste teemade tundma õppimisele ning 
väärtuste tugevdamisele (tolerantsus, sõprus, 
hoolivus, demokraatia jne).

Noortevahetus on hea võimalus õppida 
tundma teisi kultuure ja noori teistest riikidest 
ning tegeleda just nende teemadega, mis 
on noore jaoks olulised. Noortevahetuse 
korraldamine annab rahvusvahelise 
projektikogemuse, avardab maailmavaadet, 
võimaldab luua koostöö- ja sõprussuhteid 
teistest rahvustest noortega ning annab hea 
võimaluse keelepraktikaks.
Kui Sa oled 13 - 30 aastane noor ning 
soovid saada rahvusvahelist kogemust 
läbi noortevahetuse, siis võta ühendust 
noorsootöötajaga, kes tutvustab Sulle 
erinevaid võimalusi!
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Hea Toila valla rahvas!
K

as Sina tead, mida 
kujutab endast pe-
relepitusteenus?

Kas teadsid, et 
pikale kohtuteele on pa-
rem alternatiiv - PERELE-
PITUS, sest laps vajab ka 
lahkumineku järgselt kahte 
hoolivat ja koostööd tege-
vat vanemat

Kas teadsid, et perelepi-
tus ei ole teenus paarisuh-
te taastamiseks, vaid on 
mõeldud ühiste laste lahku 
läinud või lahkumineva-
tele vanematele, kel ei ole 
õnnestunud kokku leppi-
da lapse elukorralduslikes 
küsimustes (näiteks nagu 
suhtluskord või elatis)?

Praegused ajad on kõigile 
kindlasti rasked ja proovile 
on pandud inimeste vaheli-
sed suhted.

Perelepituse käigus püü-
takse leida perelepitaja abi-
ga nii lapsele kui ka mõle-
male vanemale sobivam ja 
kõige paremini toimiv lapse 
huvidest lähtuv elukorral-
dus.

Perelepitus aitab hoi-
da lapse vaimset tervist. 
Vanemate lahkumineku 
korral kogeb laps mitmeid 
emotsioone ja elumuutusi. 
Lapsele võib lahkuminek 
olla hirmus, kurb, segane 
või viha tekitav. Iga laps 
reageerib lahkuminekule 
erinevalt. Lapse reaktsiooni 
vanemate lahkuminekule 
mõjutab suuresti see, kui-
das vanemad lahkumine-
kuga toime tulevad. Lapse 
heaolu mõjutab asjaolu, 
milline on vanemate suhe 

pärast lahkuminekut ja mil 
määral suudavad vanemad 
oma lapse parimate huvide 
eest seista, kui teevad lah-
kuminekuga seotud otsu-
seid. Kui paarisuhe lõpeb, 
jätkub vanemlussuhe.

Perelepituse eesmärk on 
sõlmida kirjalik kokkulepe 
(näiteks sellistel teemadel 

nagu lapse alaline elukoht, 
lapse lasteaed või kool, 
huviharidus, välismaal vii-
bimised), mida mõlemad 
lapsevanemad austavad ja 
seeläbi sellest ka kinni pea-
vad. Praktika näitab, et see 
annab ka lapsevanemale 
suurema heaolutunde, sest 
kohtumenetluse käigus ki-

puvad ka isiklikud konflik-
tid ja vanad pinged pigem 
süvenema.

Kui lahkumineku käigus 
kasvavad raskused üle pea 
ning üksmeel lapse kasva-
tusega seotud küsimustes 
tundub võimatu, tuleks 
otsida neutraalse inimese 
abi. Selleks inimeseks võiks 

olla perelepitaja, kes ei anna 
olukorrale isiklikke hin-
nanguid, vaid see aitab neil 
toime tulla ärevusega ja viib 
vajalikke kokkulepeteni kü-
simustes, mis on seotud las-
te kasvatamisega.

Eelmise aasta sügisel 
alustas Sotsiaalkindlustusa-
met riikliku perelepitustee-

nuse pilootprojektiga, mille 
raames osutavad teenust su-
perviseeritavad (st koolitus 
on läbitud, ollakse praktika 
faasis ning saadakse juhen-
dajalt tagasisidet) perelepi-
tajad. Perelepitusteenus on 
lapsevanematele tasuta ja 
on vabatahtlik protsess, mis 
nõuab mõlema osapoole 
ühist pingutust lapse hea-
olu nimel ning seda paku-
takse eesti, vene ja inglise 
keeles.

Kui tunned, et lahku-
mineku järgselt oleks abi 
erapooletust perelepitajast, 
kes aitab uue elukorraldu-
se loomisel, võta julgesti 
ühendust. Olen kasvata-
nud kaks tublit last, kes 
õpetasid mulle igapäevaselt 
vanemaks olemise kunsti. 
Jah, see on midagi, mida 
saab õppida terve elu. Pean 
tõdema, et toimiv suhe 
lapsevanemate vahel ning 
emotsionaalne side oma 
lastega on abiks keerulise-
matel hetkedel.

Superviseeritava pere-
lepitajana olen valmis va-
nematega kohtuma kogu 
Ida-Viru maakonnas.

Minuga saab ühendust 
telefonil 518 3629 või 
e-posti teel marina.sorgus@
gmail.com.

Rohkem teavet perele-
pitusest leiad Sotsiaalkind-
lustusameti kodulehelt või 
FBst „Riiklik perelepitus“.

Sinu jaoks olemas!

Marina Sorgus
superviseeritav perelepitaja

Medi häirenupp
Paljudel meist on eakaid lähedasi, kes küll 
põhimõtteliselt ise hakkama saavad, ent 
kellel teatud määral ikkagi silm peal tuleb 
hoida. Sellises olukorras võib kasu olla häi-
renuputeenusest, mida firma Medi pakub 
Eestis alates 2010. aastast. 

Häirenupp on randmel või kaelas kan-
tav veekindel kellataoline seade, mida ea-
kas või ka liikumispuudega inimene saab 
hädaolukorras (kui ta on kukkunud, kui 
teda tabab terviserike, kui puhkeb tule-
kahju vms) vajutada. Pärast nupule va-
jutamist helistab spetsiaalne käed-vabad 
hoolekandetelefon, mis inimese koju pai-
galdatud, Medi kõnekeskuse operaatorile, 
kes selgitab hättasattunuga suheldes välja 
abivajaduse ning saadab kohale sugulase, 
naabri, sotsiaaltöötaja või raskemal ju-
hul asjakohase operatiivteenistuse. Kui 
mobiiltelefoni eakas inimene tavaliselt 
käepärast ei hoia, siis häirenuppu saab ta 
kogu aeg randmel hoida. Tänapäevastel 
häirenuppudel on ka kukkumisanduri 
funktsioon. Samuti saab häirenupulahen-
dusega ühendada spetsiaalse suitsuanduri. 
Erinevalt tavalisest suitsuandurist algatab 
hoolekandetelefoniga seotud suitsuandur 
kohe alarmsituatsiooni tekkides auto-
maatse häirekõne.

Medil on pakkuda teisigi nutikaid abi-
vahendeid, nagu automaatne ravimido-

saator, mis annab heli- ja valgussignaaliga 
märku, kui on aeg tabletti võtta, elektrili-
ne pliidivalvur, mis aitab ära hoida kõrbe-
ma läinud toidust põhjustatud tulekahju, 
ning asukohatuvastaja, mis võimaldab 
nutitelefoni omaval lähedasel jälgida, kus 
eakas inimene asub.

Lisainfot nende ja teiste abivahendite 
kohta saab Medi nõuandeliinilt 661 8181, 
e-posti aadressilt info@medi.ee ja kodule-
helt www.medi.ee

Tulge koos  
kogukonnaga  

koristama
Kogukonnad on väga 
erinevad. Selleks võivad 
olla naabrid või ühe 
küla elanikud ning ühis-
te huvide, eluviisi, väär-
tuste ja põhimõtetega 
inimesed. Me usume, et 
just kogukonnaaktiiv-
sus on võti, millega saa-
vutada keskkonnahoid 
ja parem tulevik. 

Ühistegevusel on 
suur jõud:  see toob inimesed kokku, tu-
gevdab suhtlussidemeid ja turvatunnet. 

Seeläbi tekivad ühised arusaamad ja 
tugevneb koos mõtlemine ja teineteisega 
arvestamine.

Kõik kogukonnad, kes hindavad oma 
ümbrust, inimesi ja keskkonda, on ooda-
tud 17. septembril koristama.

Mida ja kus koristada?
Prügi on kõikjal. Innustame koristus-

päeval märkama 
eelkõige väikeprügi, 
sealhulgas suitsuko-
nisid, mida leidub 
ohtralt parklates, 
bussipeatustes ja tee-
pervedel.

Kõige lihtsam on 
koristada kogukon-
nale kallist paika või 
kodupiirkonda. Tä-
navu kutsume üles 

koristama ka veekogude (mered, jõed, jär-
ved) ümbrust.

Vajadusel küsi nõu kohalikust omava-
litsusest!

Palun määra koristades ka suitsukonide 
hulka – see on meile statistikaks ja prob-
leemi tõsidusest rääkimiseks väga oluline. 
Suitsukonisid ei pea ükshaaval üle luge-
ma, võid nende hulga määrata ka näiteks 
liitrites.
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20. augustil  kihas Toila ajalooline 
Pikk tänav nii, et kohati ei jäänud 
autodele liikumisruumi.

Paljud tänavaäärsete majade elanikud 
olid tulnud välja väikeste kodukohvi-
kutega, sättinud oma õue peale vaa-
tamiseks käsitööd või oma koduga 
seotud vanavara ja mälestusi. Igatahes 
uudistamist jätkus Meretarest kuni 
tänava lõpuni. Ja et kaasa lööma olid 
oodatud ka kõrvaltänavate elanikud, 
siis jätkus sagimist sinnagi.

Pika-aegne Pika tänava elanik Hel-
ve Luus jagab oma muljeid sellest päe-
vast ka lehelugejatega.

Plaan festivalist osa võtta oli kindel, 
aga millega esineda? Kohvi keeta ja 
kooki pakkuda ei saa – liiga lähedal tä-
navale ja liiklus tekitab tolmu. Müüa? 
Aga mida? Pika arutamise käigus leid-
sime, et meil on väga vana maja (talu-
koht alates aastast 1861), esivanemate 
töödest-tegemistest palju mälestusi – 
näitame ja esitame neid nii pildis, kui 

sõnas.
Igale pildile kirjutame juurde oma 

loo. Olid loomade, lindude ja vana 
veski väljatikitud ja raamitud pildid, 
igale lapsele ja lapselapsele vanade mä-
lestamiseks.

Mõeldud, tehtud.
Päeva jooksul oli väga huvitavaid 

kohtumisi, küsimusi ja vastuseid nii 
oma aleviku inimestelt kui ka möö-
dasõitjatelt. „Kus te neid vanu lu-
gusid olete hoidnud, kas nad on teil 
kusagil kirjas või põlvkonniti edasi 
räägitud?“ „Miks pole seda vana ves-
kit taastatud?“ „Kas ta oli ikka selline, 
nagu pildil?“ „Kas teie aias kasvavad 
ainult Eestis aretatud sordid?“ „Hu-
vitav, „Punapea Maret“ ja „Blondiin 
Teele“ põuase suvega nii suured.“ 
„Teil on ainult naiste nimedega sor-
did, aga kuhu jäävad meeste nimed?“ 
Eks meil on olnud neidki, nii „Ando“ 
kui „Ants“ ja isegi vaenlane „Stirlitz“, 
kuid me hoiame kokku kodumaiste-
ga. „Kas need karusmarjad on tõesti 

esivanemate-aegsed?“
Neid proovib üks möödasõitja ja 

ütleb, et ostis hiljuti ühe vana talu, 
mida nüüd taastab ja seal õues on 
sama kuju ja maitsega sort.

Rõõm oli kohtuda oma laste klassi- 
ja koolikaaslastega, kes elavad väljas-
pool Toilat. Jagasime mälestusi tollest 
ajast, mil õpetaja käis õpilaste kodu-
des tutvumas koduse eluga ja meenu-
tasime direktor Vallimäe lastevanema-
te koosolekuid, kus said noomida nii 
emad-isad, kui ka lapsed.

„Kas siit alla mereranda ka veel saab 
nagu vanasti?“ Vaatama võime ikka 
minna. Nii me siis läheme – mina ees 
ja minu taga riba-raba saba. „Oi, oi, 
kui ilus! Ärge väga lähedale minge, 
kukute alla!“ hüüab keegi. „Sellise 
nurga alt pole me enne merd näinud, 
on tunne, et seisame puulatvadel,“ 
arutab keegi.

Oli ilus päev, ilus ilm nii maal kui 
taevas. Oli tore sündmus, loodame, et 
uue traditsiooni algus.

Pika tänava festival tõi kokku  
praegused ja endised Toila elanikud
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Head sõbrad, olete väga oodatud lugude jutustamise töötuppa!
„Kui tahate, et teie lapsed oleksid intelli-
gentsed, siis rääkige neile muinasjutte. Kui 
soovite, et nad oleksid veelgi intelligentse-
mad, siis rääkige neile veel rohkem muinas-
jutte.“ Albert Einstein

Jutulõnga kerivad:
Piret Kukk - koolitaja, eripedagoog, ju-

tuvestja, visuaalkunstiteraapia magistrant 
(TÜ).

Piret on töötanud kaua aastaid õpetaja-
na lasteaias.

Praegu on ametis eripedagoogina Kuus-
alu Hariduse Tugikeskuses.

Piret valdab suurepäraselt väga omalaad-
set, nn käelist jutustamist ja on nõus oma 
kogemusi ning oskusi ka teistega jagama.

On raamatu „Käed aitavad kõneleda“ 
autor.

Piret Päär - vabakutseline jutuvestja, Pi-

ret Pääri jutukooli ja MTÜ Jutumaja eest-
vedaja.

Piret on lugusid jutustanud ja olnud ju-
tuvestmisliikumise eestvedajaks Eestimaal 
juba üle 30 aasta. Tema süda on vanades 
rahvajuttudes, neid ta jutustab ja neist 
ta räägib suurima hea meelega. Projekti 
„Eesti rahvajutu aasta 2020“ eestvedajana 
tõestas ta, kui olulised on vanad muinas- ja 
pärimuslood ka tänapäeval. Eriti rasketel 

aegadel.
Piret räägib töötoas rahva-muinasjuttu-

dest ja lugude tähendusest tänapäeval, nii 
lapsele, kui täiskasvanule.

Kohtume Piretitega 15. septembril kell 
18.00 Toila Seltsimajas! 

Oodatud on kõik õpetajad, emad-isad, 
vanaemad-vanaisad!

Lea Rand

Näituse „Oru lossi vari“ vestlusring

16. septembril 18.00 olete oodatud Toila Seltsimaj-
ja, kus projekti „Oru lossi vari“ autor Aap Tepper 
vestleb Lea Rannaga näituse teemadel. Tutvustades 
näituse sündimise protsessi, arutletakse Oru lossi ja 
selle platsi kui mälukoha üle ning käsitletakse näitu-
sel eksponeeritavat materjali.

Vestlusel peatutakse pikemalt fotomaterjalil, 
mis näituse jaoks välja valiti ning demonstreeritak-
se kogukonna fotokorje tulemusi. Paari aastaga on 
digiteeritud u 3000 fotokujutist, mis on leitud ko-
halikust kogukonnast. Fotomaterjal kõneleb värvi-
kirevast elust Toila vallas 20. sajandi algusest täna-
päevani. 

Kuidas saada ligi Toila valla ainetel olevale kul-
tuuripärandile? Mis saab digiteeritud kujutistest 
edasi ja kuidas kogukond jätkuvalt valla fotopärandi 
kogumisse ja kirjeldamisse panustada saab? Tutvus-
tatakse kultuuripärandit sisaldavaid andmebaase ja 
viise, kuidas sellele ligi pääseda. 

Näitus „Oru lossi vari“ on avatud Toila Gümnaa-
siumi tornis, L-P, perioodil 21.08-18.09.

Näituse sündmus facebookis: https://www.face-
book.com/events/795999758077790

Augustikuu viimane 
päev oli Kaevan-
dusmuuseumis 
pidupäev – kaevan-
dusmuuseumi rikas-
tusvabriku viiendal 
korrusel avati kahe-
saja kohaga konve-
rentsikeskus, mille 
akendest ja rõdult 
avanevad suurepä-
rased vaated töös-
tuspärandile.

TVL

Kaevandusmuuseumis avati konverentsikeskus
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